



## José Everlan Abreu de Sousa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4036110856240697>

Última atualização do currículo em 08/10/2020

### Resumo informado pelo autor

Graduado em Ciências da Natureza e Matemática com habilitação em Matemática pela Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB). Bolsista do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação a Docência (PIBID/CAPES nov 2011 à jun 2015), Bolsista do Programa PULSAR como tutor junior (09 jan 2017 à 02 de jun de 2017), membro do grupo de pesquisa ELOSS, atuando como bolsista voluntário da Projeto de extensão: Mediação de conflitos escolares: Conhecer para intervir. Coordenador da Paixão de Cristo (Redenção - CE), Coordenador do Grupo Junino Explode Coração (Aracoiaba-CE, 2016 - 2018), Coordenador do Grupo Junino Arraiá da Liberdade (Redenção - CE, 2019 - 2020), Coordenador do Miss Aracoiaba (2014 - 2016), Coordenador do desfile de Miss Redenção (2018 - 2019). Atualmente professor de Matemática da E.E.F. Padre Antônio Crisóstomo do Vale (Acarape-CE)

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** José Everlan Abreu de Sousa

### Dados pessoais

**Filiação** JOSÉ BENEDITO CAVALCANTE DE SOUZA e FRANCISCA EDIVANEIDE FREIRE DE ABREU

**Nascimento** 24/03/1993 - Aracoiaba/CE - Brasil

**Carteira de Identidade** 20074023971 SSPDS - CE - 03/12/2009

**CPF** 059.024.223-70

**Endereço residencial** Rua 13 de maio, Nº 42  
Centro Comunitário - Redenção  
62790000, CE - Brasil  
Telefone: 85 996917984

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : everlanfreire75@gmail.com  
E-mail alternativo everlan@aluno.unilab.edu.br

### Formação acadêmica/titulação

**2019** Especialização em MATEMÁTICA.  
Faculdade do Maciço de Baturité, FMB, Fortaleza, Brasil

**2011 - 2017** Graduação em Ciências da Natureza e Matemática.  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil  
Título: A História da Matemática: uma análise nos livros didáticos de matemática utilizados pela E.E.M. Maria do Camo Bezerra  
Orientador: Elcimar Simão Martins  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

**2008 - 2010** Ensino Médio (2o grau) .  
E.E.M João Alves Moreira, EJAM, Brasil, Ano de obtenção: 2010

### Formação complementar

**2018 - 2018** Extensão universitária em Diálogo Pedagógico na Formação de Professores. (Carga horária: 80h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

**2018 - 2018** Extensão universitária em Educação em Direitos Humanos e Mediação de Conflitos Escolares. (Carga horária: 40h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

**2016 - 2017** Extensão universitária em EJA, Diversidades e Direitos Humanos. (Carga horária: 120h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

**2016 - 2016** Curso de curta duração em Oficina de Produção de Vídeo Documentário. (Carga horária: 8h).  
Centro de Educação a Distância do Estado do Ceará, CED, Brasil

**2012 - 2012** Curso de curta duração em Seminário sobre Cooperação Internacional com África e Educação Superior. (Carga horária: 8h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

**2011 - 2011** Curso de curta duração em Oficina de Cultura e Mídia. (Carga horária: 8h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

**2011 - 2011** Curso de curta duração em Liderança, Democracia e Direitos Humanos. (Carga horária: 3h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

**2011 - 2011** Curso de curta duração em Oficina. (Carga horária: 4h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

**2011 - 2011** Curso de curta duração em O que devemos fazer hoje para cuidar do Meio Ambiente. (Carga horária: 4h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

**2011 - 2011** Curso de curta duração em Os desafios da Competência Internacional na formação Acadêmica. (Carga horária: 4h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil

- 2011 - 2011** Curso de curta duração em A Filosofia como Base das Ciências. (Carga horária: 4h). Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Oficina de Percussão. (Carga horária: 4h). Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redenção, Brasil
- 2008 - 2009** Curso de curta duração em PROJETO SOCIOEDUCATIVO PROJOVEM ADOLESCENTE. (Carga horária: 1200h). SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURA E ESPORTE, STDSCE, Brasil

## Atuação profissional

### 1. E.E.F. Padre Antonio Crisóstomo do Vale - EPACV

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Temporário , Carga horária: 40, Regime: Integral

#### Atividades

**08/2017 - Atual** Ensino fundamental

*Especificação:*  
*Matemática; Ciências Naturais*

### 2. Secretaria Municipal de Educação de Acarape-CE - SME

#### Vínculo institucional

**2018 - 2018**

#### Projetos

#### Projeto de ensino

**2018 - 2018** Matemática

Situação: Concluído Natureza: Projeto de ensino  
É um projeto em cooperação com: Instituição de Ensino.  
Em relação a temática: Ensino e aprendizagem e Projeto de Intervenção.  
Objetivos e metas: Contribuir com o processo de Ensino-Aprendizagem da disciplina de Matemática dos alunos de Ensino Fundamental do Município de Acarape, com vistas na superação de que a disciplina é algo difícil de se aprender.  
Integrantes: José Everlan Abreu de Sousa (Responsável); ;

## Áreas de atuação

1. Educação
2. Matemática

## Idiomas

**Português** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Capítulos de livros publicados

1. **SOUSA, J. E. A.**; PEREIRA, V. N. L.; ANDRADE, M. L. C.; BOMFIM, M. V. M.; COSTA, E. A. S. Dialogicidade, pesquisa e formação inicial de professores In: DIÁLOGOS PEDAGÓGICOS NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES: ARTICULAÇÕES ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 1 ed. FORTALEZA: IMPRECE, 2019, v.1, p. 37-66.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. SILVA, J. L.; CAVALCANTE, A. A. S.; RODRIGUES, A. L. P.; SOUSA, A. L.; **SOUSA, J. E. A.**; SOUSA, L. M.; FERREIRA, M. N. A.; ALMEIDA, S. M. N. Mediar é Preciso: Relato de Experiências em Mediação de Conflitos Escolares no Maciço de Baturité In: VII Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira, 2017, Fortaleza-CE. **Anais do Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira** ., 2017.
2. FERREIRA, M. N. A.; CAVALCANTE, A. A. S.; FREITAS, B. M.; COSTA, E. A. S.; SILVA, J. L.; **SOUSA, J. E. A.**; SAMPAIO, M. A. Mobilidade Humana: um estudo sobre a permanência discente da UNILAB nas cidades de Redenção e Acarape In: VII Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira, 2017, Fortaleza-CE. **Anais do Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira** ., 2017.
3. RODRIGUES, A. L. P.; CAVALCANTE, A. A. S.; SOUSA, A. L.; FREITAS, B. M.; SILVA, J. L.; **SOUSA, J. E. A.**; SOUSA, L. M.; ALMEIDA, S. M. N. Oficinas Integrativas e o processo de mediação de conflitos na escola In: VII Simpósio sobre a Juventude Brasileira, 2017, Fortaleza-CE. **Anais do Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira** ., 2017.
4. SILVA, J. L.; SOUSA, L. M.; **SOUSA, J. E. A.**; ALMEIDA, S. M. N. OFICINAS FORMATIVAS: PROTAGONIZANDO A CULTURA DE PAZ NA ESCOLA In: III Semana Universitária da UNILAB, 2016, Redenção-CE. **Anais Semana Universitária UNILAB** ., 2016.

5. FREITAS, B. M.; SOUSA, J. E. A.; SILVA, V. T.; MARTINS, E. P.; LIMA, G. S.; OLIVEIRA, V. P. A importância da música no processo de ensino e aprendizagem em biologia: uma experiência em sala de aula In: 65ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência, 2013, Recife-PE. **Anais/Resumos da 65ª Reunião Anual da SBPC.**, 2013.
6. SILVA, V. T.; SANTOS, R. S.; SOUSA, J. E. A.; FREITAS, B. M.; CASTRO, F. G. S.; FREIRE, J. C. S. INTEGRAÇÃO UNIVERSIDADE E ESCOLA MUNICIPAL: A EXPERIÊNCIA DO PIBID/CAPES DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/CE In: 64ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência, 2012, São Luis-MA. **Anais/Resumos da 64ª Reunião Anual da SBPC.**, 2012.

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. FREITAS, B. M.; SOUSA, J. E. A.; OLIVEIRA, V. P. **Elaboração de projeto como modalidade didática no ensino de biologia: um método de pesquisa para favorecer o processo ensino-aprendizagem.** 2012. (Seminário, Apresentação de Trabalho)

## Eventos

### Eventos

#### Participação em eventos

1. V Encontro Nacional das Licenciaturas IV Seminário Nacional do Pibid, 2014. (Encontro)
2. 14º Conselho Nacional de Entidades de Base, 2013. (Congresso)
3. III Encontro Nacional das Licenciaturas e II Seminário Nacional do Pibid, 2012. (Encontro)
4. II Circuito Sócio Cultural da UNILAB, 2011. (Encontro)
5. IX Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica, 2006. (Olimpíada)

## Totais de produção

### Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados	<b>1</b>
Trabalhos publicados em anais de eventos	<b>6</b>
Apresentações de trabalhos (Seminário)	<b>1</b>

### Eventos

Participações em eventos (congresso)	<b>1</b>
Participações em eventos (encontro)	<b>3</b>

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 08/10/2020 às 23:20:48.